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massa- och pappersindustri, sågverk och verk-
stadsindustri.

40 miljökontor deltog vid minst ett av de fyra 
seminarier som ordnades:

•  Föroreningar vid sågverk

•  Tennorganiska föreningar och småbåtshamnar

•   Riskbedömningar, åtgärder och förorenade 
massor (2 dagar)

•   Klorerade lösningsmedel vid t ex kemtvättar 
och ytbehandlare

Webbplatsen
Allt material som produceras läggs ut på 
www.miljosamverkan.se. Webbplatsen är väl-
besökt och används även av många utanför 
länet.

Verksamhetsplanen 2008
Inriktningen på MVGs arbete utgår främst från 
 miljökontorens önskemål. Baserat på enkät-
resultat och därefter riktlinjer från styrgrup-
pen utarbetade arbetsgruppen förslag till verk-
samhetsplan. Styrgruppen fastställde den i juni 
2007.

Resultat i våra delprojekt
Ett kliv framåt för arbetet med förorenade 
områden vid pågående verksamheter
En tillsynskampanj startade 2007 och har fort -
satt till och med juni i år. 18 miljökontor deltog 
genom att bedriva tillsyn vid drygt 40 verksam-
heter inom olika branscher. Länsstyrelsen har 
deltagit genom att arbeta med frågan vid 16 
pågå ende tillsynsobjekt inom textilindustri, 

Miljösamverkan Västra Götaland 
– 49 gånger bättre tillsyn!
Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) är ett projektsamarbete mellan Västra Götalands-
regionen, Länsstyrelsen, kommunförbunden i länet och länets 49 kommuner (miljönämnder, 
miljökontor).

MVG syftar till att effektivisera miljö- och hälsoskyddsarbetet enligt miljöbalken i länet 
och att ge stöd till myndigheternas tillsyn. Samverkan ska medföra bättre resursutnyttjande 
och möjlighet att gå på djupet.

Det övergripande syftet med projektet är att åstadkomma en långsiktigt hållbar utveck-
ling i Västra Götaland. Det gör vi genom att arbetet fokuseras på delprojekt som bidrar till att 
uppnå miljökvalitetsmålen. För varje delprojekt specificeras vilket eller vilka miljömål, och i 
förekommande fall även folkhälsomål, som berörs.

Projektsamarbetet MVG startade 1999, och har därefter fortsatt ett år i taget, men 2004 
beslutades om en fyraårig projektperiod 2005 – 2008. Från och med 2009 påbörjas en ny 
period på fyra år.

Högt deltagande och stort engagemang
Under året har 35 av länets 40 miljökontor (motsvarar 44 av 49 kommuner) deltagit i minst 
en av fyra tillsynskampanjer som genomförts: återvinningsstationer, miljöfrågor i jordbruk, 
egenkontroll i flerbostadshus och förorenade områden vid pågående verksamheter. 

Under året har 76 personer deltagit i ledning och planering av MVGs insatser på samman-
lagt 47 möten i styrgrupp, arbetsgrupp och projektgrupper. Dessa personer representerar 
27 av länets 40 miljökontor (motsvarar 36 av 49 kommuner), Länsstyrelsen, Västra 
 Göta lands regionens miljösekretariat, Göteborgsregionens kommunförbund, samt i några 
pro jekt grupper även andra organisationer. 



Vi har genom vår serie av seminarier höjt kompe-
tensen och intresset för att arbeta med förorenade 
områden på miljökontoren och på Länsstyrelsen. 
Det gäller även på de miljökontor som inte del-
tagit i kampanjen. Det betyder att de är bättre 
rustade när frågorna dyker upp i tillsynen.

Under våren uppdaterade vi den tillsynshandled-
ning som togs fram 2006. Den används mycket 
av miljökontoren och innehåller t ex bransch be-
skrivningar och exempel på beslut.

Ett diskussionsforum med 90 registrerade 
an vändare har varit igång under året.

Uppdaterad biltvättpolicy ger möjlighet till 
gemensam syn
Vi har fastställt en uppdaterad version av gemen-
sam policy för miljökrav på biltvättar. Föregående 
version var från 2003. När policyn nu uppdaterats 
bedömer vi att det finns goda möjligheter till sam-
syn i länet.

Som ett komplement till policyn har vi lagt ut till-
synsvägledning på webbplatsen. Där finns tips på 
bra rapporter, exempel på beslutsformuleringar 
och en uppdaterad checklista för tillsyn.

Ett seminarium ordnades i november då flera 
intressanta föreläsare berättade om tekniker, 
oljeavskiljare och kemikalier. Dagen delades 
 mellan biltvättar och VOC, för att ge fler möjlig-
het att ta del av båda ämnen, och totalt deltog 
96 personer. 

Ordning på återvinnings-
stationer och slut på otill-
låten eldning av avfall
Arbetet handlar om två 
saker. Den ena är åter-
vinningsstationer för all-
mänhetens sortering av 
glas, plast, returpapper
m m. En tillsynskam-
panj genomfördes un-

der september-november då 243 
stationer besöktes i 24 kommuner. Som stöd för 
tillsynen hade vi tagit fram en tillsynshandled-

ning. Resultaten visade att det finns mycket att 
förbättra.

Den andra frågan är otillåten, mer eller mindre 
småskalig, avfallsförbränning på olika verksam-
heter eller privata tomter, s k backyard burning. 
För att få stopp på denna hantering behöver det 
bli enklare för miljökontoren att hantera dessa 
ärenden. Därför tas en handledning och en infor-
mationsfolder fram som fokuserar på riskerna 
med avfallseldning. Materialet har publicerats i 
början av 2009.

Tillsynskampanj jordbruk
Tillsynskampanjen har pågått hela året med stöd 
av den handledning som togs fram tidigare. Varje 
deltagande miljökontor har kunnat välja inriktning, 
vilka frågor man velat ta upp i tillsynsbe söken 
utifrån den omfattande checklista som hand-
ledningen omfattar. Dock ska verksam hetens 
egenkontroll vara en fråga som granskas vid varje 
tillsynsbesök. Eftersom kampanjen pågår hela 
året kommer den att utvärderas först 2009.

Kunskaper för minskat buller i skola och för-
skola, samt kontroll av flerbostadshus
Projektgrupp inomhusmiljö har under året koncen-
trerat arbetet på buller i skolor och förskolor, med 
syftet att ge miljökontoren kunskaper och stöd 
för att kunna ta upp dessa frågor i sin ordinarie 
tillsyn. Detta har resulterat i en uppskattad semi-
nariedag som hölls i november med medverkan av 
expertis på bullrets effekter och på åtgärder, 
samt ett informationsblad riktat till verksam-
heterna. Informationsbladet ska miljökontoren 
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BACKYARD BURNING
Information om avfallseldning
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fram. I år sammanställdes resultatet av inven-
teringen och en rapport om detta publicerades 
i juni.  Genom inventering framkom närmare 
200 kyltorn och andra anläggningar. Ett 50-tal 
av de nu funna kyltornen var inte kända tidi-
gare av myndigheterna. En bedömning med 
hänsyn till att inte alla delar av länet invente-
rats klart är att det kan finnas upp emot 100 
ytterligare kyltorn i länet.

Pressmeddelandet om rapporten fick stort 
genomslag i media. Detta bör ytterligare 
ha medverkat till att verksamhetsutövarna 
påmints om de risker som finns om anlägg-
ningarna inte sköts på rätt sätt.

Projektgruppen har också tagit fram ett 
informationsblad om tappvarmvatten i fastig
heter, vilket utgör ett annat riskområde. 
Miljökontoren ska använda detta i sina kon-
takter med ägare till flerbostadshus med 
flera, och därigenom ska fler fastighetsägare 
få kännedom om riskerna och införa säkra 
rutiner för skötsel och kontroll.

Bättre säkerhetsdatablad behövs
Under hösten 2007 genomfördes en till-
synskampanj med inriktning på säkerhets-
datablad (SDB) och deras användning. 20 
miljökontor deltog i kampanjen, genom att 
de utövade tillsyn hos drygt hundra yrkes-
mässiga kemikalieanvändare i olika bran-
scher. Resultaten visade att arbetet med SDB 
behöver förbättras. Tillverkare och importörer 
måste ta fram korrekta och tydliga blad. 
Kemikalieanvändarna behöver ta till sig inne-
hållet och begära bättre information från sina 
leverantörer när det behövs. I mars avslutades 
arbetet då en slutrapport gjordes klar. Vi sam-
arbetade med Kemikalieinspektionen vilket 
gav värdefulla synpunkter och inspiration.

Enskilda avlopp
Projektgruppen ordnade, med hjälp av anlitad 
expertis, i november en mycket välbesökt 
kursdag om teknik för enskilda avlopp. Det 
finns numera en mängd teknikalternativ på 
marknaden och osäkerheten är stor om vilka 
tekniker som klarar vad. Tack vare bidrag från 
Naturvårdsverket via Länsstyrelsen kunde 
kursdagen genomföras utan kostnad för del-
tagarna.

Vindkraft – många ärenden och stort behov 
av stöd 

Utbyggnaden av vindkraft sker nu snabbt och 
väntas öka än mer de närmaste åren. Det 
medför mycket arbete för myndigheterna som 

använda vid tillsynsbesök och andra kontakter 
med skola och förskola.

Ett helt annat inslag i arbetet har gällt 
flerbostadshus. Tillsynskampanjen avseende 
fastighetsägarnas egenkontroll som inled-
des 2007 har fortsatt under en stor del av 
2008 och sedan utvärderats under hösten. 
Deltagandet blev relativt lågt, bara tio miljö-
kontor arbetade aktivt med information till 
eller inspektion av dessa verksamheter. MVGs 
material var dock uppskattat och några miljö-
kontor anger att de kommer att arbeta med 
detta senare.

VOC – stöd för tillsyn av verksamheter med 
utsläpp av lösningsmedel
Projektgruppen har fortsatt det tidigare 
påbörjade arbetet att ta fram en handledning 
för miljökontorens tillsyn av verksamheter med 
utsläpp av VOC (flyktiga organiska ämnen, lös-
ningsmedel). Handledningen väntas bli publi-
cerad alldeles i början av 2009.  Som ett 
komplement till handledningen och för att 
ge mer kunskaper hölls i november ett halv-
dagsseminarium för miljökontoren. Seminariet 
behandlade både juridik och teknik med med-
verkan av centrala myndigheter, konsulter och 
branschföreträdare.

Legionella – mer kunskaper och minskade 
risker
Förra året genomfördes en inventering av 
kyltorn vilka kan medföra risk för spridning 
av legionella, och i samband med detta togs 
ett informationsblad till verksamhetsutövare 



måste ha en effektiv handläggning som kan 
hantera de risker för störningar och konflikter 
som vindkraftverk medför.

En brett sammansatt projektgrupp har arbe-
tat intensivt under året med att ta fram en 
handledning till stöd för kommunernas hand-
läggning av vindkraftsärenden. Handledningen 
väntas bli färdigställd i början av 2009.

Som komplement till handledningen ordnades 
i december en seminariedag om vindkraft i 
Grästorp. Den riktade sig precis som handled-
ningen till alla berörda i kommunerna, alltså 
inte bara miljöinspektörer utan i lika hög 
grad till handläggare på bygg- och plansidan. 
Påverkan på landskapsbilden, risker för fåglar 
och fladdermöss, buller samt planering för 
vindkraft var de viktigaste ämnena som togs 
upp på seminariedagen som hade samlat ett 
åttiotal deltagare.

Genom bidrag från Energimyndigheten via 
Västra Götalandsregionens projekt Power Väst 
behövde vi inte ta ut någon deltagaravgift.

Kommunikationsplan
Vår kommunikationsplan antogs av styrgrup-
pen 2006 och uppdaterades något i december 
2008. De övergripande mål som ska nås är 
ökad tydlighet i kommunikationen, ökad effek-
tivitet i projektarbetet och bredare spridning 
av projektets syfte och arbetssätt inom och 
utom projektet. 

Rapporter och arrangemang
Under året har MVG producerat 2 tillsyns-
vägledningar, 1 policydokument och 3 slut
rapporter.

Vi har ordnat eller medverkat vid 9 upptakts-
dagar, informationsmöten m m inom länet.

Projektledarna har också medverkat vid föl-
jande arrangemang utanför länet:

•  �Vi medverkade vid Miljösamverkan Värm
lands startmöte i Karlstad.

•  �Tillsyns- och föreskriftsrådet bjöd in oss  
på möte om samverkan i tillsynsvägled-
ningen, då vi presenterade MVG och deltog 
i diskussion.

•  �På Miljöbalksdagarna i Stockholm hade vi 
en monter tillsammans med flera andra 
miljösamverkansprojekt.

Nyhetsbladet MVG-nytt
Ett nummer av nyhetsbladet har getts ut 
2008. MVG-nytt har till syfte att informera 
främst nyckelpersoner, representanter för dem 
som nås av projektarbetets tillsynsinsatser 
samt andra kommunala förvaltningar än miljö 
som kan beröras av eller medverka i olika 
delprojekt.

Kontaktpersonsträff
I december träffades kontaktpersonerna på 
miljökontoren för att diskutera sin roll och 
utvecklingsfrågor för MVG. Det var andra 
gången en sådan träff ordnades.

Uppmärksamhet i massmedia
Vi har skickat ut två pressmeddelande under 
året: Ett i samband med starten av tillsyns-
kampanjen på återvinningsstationer och ett 
om resultaten från kartläggningen av kyltorn 
med avseende på risker för legionella. Båda 
dessa gav mycket uppmärksamhet i både tid-
ningar och radio.

Samverkan med ”systerprojekt” i 
landet
Projektledarna deltar i ett nätverk med pro
jektledare för liknande miljösamverkansprojekt 
i andra län och med Miljösamverkan Sverige 
som är ett samarbetsprojekt mellan Natur
vårdsverket och Sveriges alla länsstyrelser. 
På www.miljosamverkan.se/alla finns alla pre-
senterade. Under året har vi träffats två 
gånger för erfarenhetsutbyte och samarbete. 
Vi hade också en gemensam monter på miljö-
balksdagarna.



Huvudmän
Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Västra Götalandsregionen, 

Kommunförbunden och kommunerna i länet

Adress
Miljösekretariatet  Västra Götalandsregionen 
Box 1726 · 501 17 Borås · Tel 033-17 48 10

Webbplats
www.miljosamverkan.se

Projektledare
Lasse Lind · Tel 0532-714 47 · lasse.lind@cirka.se

Cecilia Lunder · Tel 031-60 58 95 · cecilia.lunder@lansstyrelsen.se

Fördelning av huvudmännens bidrag: 

Länsstyrelsen 1/3, Regionens miljönämnd 1/3, 

de fyra kommunförbunden tillsammans 1/3.

Ekonomin under 2008
i sammanfattning, tusentals kr
Intäkter, huvudmannabidrag Budget

Länsstyrelsen 421

Västra Götalandsregionen 421

Kommunförbunden 421

SUMMA 1 263 1 263

Utgifter

Projektledare 1 082

Info.mtrl och övriga kostnader 181

SUMMA 1 263 1 263
  

Huvudmannabidrag – Budget - 37 

SUMMA 1 263 1 263SUMMA 1 263 1 263

SUMMA 1 263 1 263SUMMA 1 263 1 263
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•  Massor från schakt och anläggning

•  Vägledning om sanktionsärenden

• PCB-tillsyn

• Tillsyn nedlagda tippar

• Tillsynskampanj energi

•  Översvämningar och miljö- och hälsoskydd

• Inomhusmiljö

• VOC-tillsyn

•  Tillsyn jordbruk (utvärdering)

• Enskilda avlopp

• Vindkraft

Under 2009 arbetar MVG med dessa frågor:

Projektledare och grupper

Styrgruppen – med 7 personer som representerar 
alla huvudmän – svarar för övergripande beslut som 
verksamhetsplan, policyfrågor, budget och för åter-
koppling till respektive huvudman.

I arbetsgruppen deltar 6 personer som represente-
rar huvudmännen, samt projektledarna. Arbets-
gruppen är ”bollplank” och stöd för projektledarna.

Utöver arbetsgruppen har 9  projektgrupper arbetat 
under året.

Projektledare har anlitats motsvarande samman-
lagt drygt 1,5 tjänst. Projektledare har varit Lasse 
Lind och Cecilia Lunder.

För ekonomi, arkivering och annat administrativt 
stöd till projektledarna svarar Västra 
Götalandsregionens Miljö sekretariat.

Denna verksamhetsberättelse är sammanställd av projekt-

ledarna Lasse Lind och Cecilia Lunder. Verksamhets-

be rättelsen fastställdes av styrgruppen den 16 

december 2008, men med uppdrag åt projekt-

ledarna att göra de uppdateringar som behövs 

vid årsskiftet. Juste ringarna har därefter 

godkänts av ordföranden.


